
/ Ж \  Муниципальное бюджетное Адрес: 618120 Пермский край г.Оса, М.Горького,78

1 J учреждение «Спортивная
«ФАВОРИТ»
учреждение «Спортивная школа “Телефон (факс): (34 291) 43933

08.09.2020 №

об утверждении порядка

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской 
Федерации № 645 от 16.08.2013 «Об утверждении порядка приема лиц в 
физкультурно-спортивные организации, созданные Российской Федерацией 
и осуществляющие спортивную подготовку»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке приема и основаниях перевода, 
отчисления и восстановления лиц, осуществляющих спортивную подготовку 
по видам спорта в МБУ «СШ «Фаворит».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по спортивной подготовке Устинову Н.В.

Директор О. В. Сыпачева

С приказом ознакомлена:

Зам. директора по спортивной подготовке
Н.В. Устинова



Рассмотрено и согласовано на УТВЕРЖДЕНО
заседании тренерского совета Приказом № '/.9$ от ■ О$.
Протокол № Л- от J f -

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке приема и основаниях перевода, отчисления и восстановления 

лиц осуществляющих спортивную подготовку 
в МБУ «Спортивная школа «Фаворит».

г. Оса, 2020 г.



1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет механизм приема, перевода, 
отчисления и восстановления спортсменов (далее -  Порядок) 
Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Фаворит» 
(далее -  спортивная школа) в соответствии с Федеральным Законом «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04 декабря 2007 
г. № Э29-ФЗ ч.3ст.34.1, Федеральным Законом № 412-ФЗ от 06.12.2011 года 
«О внесении изменений в Федеральный Закон «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», Приказом Минспорта РФ № 645 от 
16.08.13, «Об утверждении порядка приема лиц в физкультурно-спортивные 
организации, созданные Российской Федерацией и осуществляющие 
спортивную подготовку», Приказом Министерства физической культуры и 
спорта Пермского края № СЭД- 41-01-02-444 от 19.10.2018г. «Об 
утверждении порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, 
осуществляющие спортивную подготовку в Пермском крае», Уставом 
Учреждения.

1.2. Настоящее положение принято с целью обеспечения реализации 
прав занимающихся лиц, проходящих спортивную подготовку (далее 
спортсмены), на занятия физической культурой и спортом в организациях 
спортивной подготовки (далее -  спортивная школа), которое регламентирует 
приём граждан РФ в спортивную школу для прохождения спортивной 
подготовки, а также перевода и отчисления спортсменов.

1.3. Для обеспечения этапов многолетней спортивной подготовки в 
Учреждении функционирует система спортивного отбора и спортивной 
ориентации, представляющая собой целевой поиск и определение состава 
перспективных спортсменов, имеющих возможность достижения высоких 
спортивных результатов.
В систему спортивного отбора включается:
а) массовый просмотр и тестирование детей с целью ориентирования их на 
занятия спортом;
б) отбор перспективных спортсменов для комплектования групп спортивной 
подготовки по видам спорта;
в) выявление задатков у юных спортсменов, выраженных в спортивной 
предрасположенности к занятиям по видам спорта: бокс, волейбол, гиревой 
спорт, пауэрлифтинг, плавание, спортивная (вольная) борьба (далее -  виды 
спорта) и выявлении индивидуальных возможностей в этом виде 
деятельности.



1.4. Прием поступающих осуществляется на основании результатов 
индивидуального отбора, который заключается в выявлении у поступающих 
физических, психологических способностей и (или) двигательных умений, 
необходимых для освоения соответствующих программ спортивной 
подготовки по видам спорта.

1.5. Для проведения индивидуального отбора тренерами спортивной 
школы проводится тестирование, просмотры, анкетирование и консультации.

1.6 Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте 
спортивной школы http://osa-favorit.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Порядок приема в спортивную школу.

2.1 Настоящий Порядок приема желающих заниматься избранным 
видом спорта в спортивной школе «Фаворит»: волейболом, спортивной 
(вольной) борьбой, боксом, пауэрлифтингом, плаванием, хоккеем с шайбой 
распространяется на реализуемые спортивной школы программы спортивной 
подготовки по видам спорта.

2.2 Порядок регламентирует прием в спортивную школу всех 
желающих в возрасте, предусмотренный федеральными стандартами по 
спортивной подготовке избранного вида спорта. Приложение N° 1.

На этапы спортивной подготовки спортсмены зачисляются с учетом 
результатов индивидуального отбора, проводимого в форме тестирования у 
поступающих лиц физических, психологических способностей и (или) 
двигательных умений, необходимых для освоения соответствующей 
программы спортивной подготовки, если иное не обусловлено спецификой 
реализуемой программы.

2.3 Количество поступающих, принимаемых для зачисления на 
определенный этап и период подготовки по виду спорта на бюджетной 
основе определяется спортивной школой в соответствии с муниципальным 
заданием при реализации программ спортивной подготовки в рамках 
установленной квоты. Приложение №  2.

2.4. При приёме поступающих директор спортивной школы 
обеспечивает соблюдение прав поступающих, прав законных представителей 
несовершеннолетних поступающих, установленных законодательством 
Российской Федерации, гласность и открытость, объективность оценки 
способностей поступающих.

2.2 Зачисление лиц в спортивную школу, производится по 
письменному заявлению на имя директора одного из родителей (законного

http://osa-favorit.ru/


представителя) лица, не достигшего 14-ти летнего возраста или по 
письменному заявлению лица, достигшего 14-ти летнего возраста с 
письменного согласия одного из родителей (законного представителя). 
Перечень документов, необходимых для зачисления в Учреждение:

заявление установленного образца с листами ознакомления с 
нормативными документами Учреждения;
- согласие на обработку персональных данных;
- справка об отсутствии у Поступающего медицинских противопоказаний к 
освоению программ спортивной подготовки по виду спорта;
- копии свидетельства о рождении (до 14 лет) или паспорта Поступающего;
- зачетная классификационная книжка (для поступающих из других 
физкультурно-спортивных организаций)

2.5. Не позднее, чем за 1 месяц до начала приема документов 
спортивная школа на своем информационном стенде и официальном сайте 
h ttp ://о sa- fa vo r i t . г и/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» размещает следующую информацию и документы с целью 
ознакомления с ними поступающих и их родителей (законных 
представителей):
- копию устава спортивной школы;
- копии реализуемых программ спортивной подготовки;
- копии локальных нормативных актов, регламентирующих вопросы приёма 
в спортивную школу и организацию тренировочного процесса по 
программам спортивной подготовки;
- количество бюджетных мест в соответствующем году по программам 
спортивной подготовки (при наличии), а также количество вакантных мест 
для приема поступающих (при наличии);
- сроки приема документов для зачисления в спортивную школу;

графики проведения индивидуального отбора поступающих в 
соответствующем году;

требования, предъявляемые к возрасту, к уровню физических 
(двигательных) способностей и к психологическим особенностям 
поступающих;
- правила подачи и рассмотрения апелляций но результатам индивидуального 
отбора поступающих;
- сроки зачисления поступающих в спортивную школу.

2.6. Спортивная школа вправе осуществлять прием поступающих сверх 
установленного муниципального задания на платной основе.

2.7 Сведения о порядке оказания платных услуг, в том числе 
информация о стоимости обучения по каждой программе спортивной



подготовки, размещается спортивной школой на своем информационном 
стенде и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Порядок и основание перевода спортсменов.

3.1. Перевод спортсменов в следующую группу.
3.1.1. Спортсмены, освоившие в полном объеме программы спортивной 

подготовки успешно выполнившие требования промежуточной аттестации 
(Приложение №  3) переводятся в следующую группу приказом директора.

3.1.2. Спортсмены, проходящие подготовку по программам спортивной 
подготовки, по итогам тренировочного года, не выполнившие требования 
промежуточной аттестации могут продолжить спортивную подготовку на 
том же этапе, но не более одного раза на этапе.

3.1.3. Сроки (график) промежуточной аттестации (повторной 
промежуточной аттестации) спортсменов устанавливаются приказом 
директора.

3.2. Перевод спортсменов в другое Учреждение.
3.2.1. Перевод спортсмена в другое Учреждение осуществляется в 

течение всего тренировочного года по заявлению родителей (законных 
представителей) при наличии письменной информации из Учреждения, в 
которое переводится спортсмен, о наличии места для продолжения его 
подготовки и оформляется приказом директора Учреждения об отчислении в 
порядке перевода.

4. Порядок и основания отчисления спортсменов.
4.1. Отчисление спортсменов из Учреждения производится.
4.1.1. В связи с окончанием прохождения спортивной подготовки по 

программе, на основании результатов итоговой аттестации.
4.1.2. Досрочно:

По инициативе родителей (законных представителей) на основании их 
заявления с указанием причины и обстоятельства принятого решения;
По инициативе Учреждения:
-  медицинское заключение о состоянии здоровья спортсмена, 
препятствующему дальнейшему прохождению спортивной подготовки;
-  невыполнение спортсменом в установленные сроки без уважительных 
причин тренировочного плана (пропуск более 40% тренировочных занятий в 
течение месяца без уважительной причины);
-  по результатам комплексной проверки внутришкольного контроля 
(отсутствие на трёх занятиях без уважительной причины);



-  невыполнение требований повторной промежуточной аттестации;
-  ус тановление применение спортсменом допинговых средств и (или) 
методов, запрещённых к использованию в спорте;
-  нарушение спортивной этики;
-  нарушение спортивного режима;
-  призыва в вооружённые силы Российской армии;
-  по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае 
ликвидации Учреждения.

4.1.3. Отчисление несовершеннолетнего спортсмена применяется, если 
иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия 
не дали результата и дальнейшее его пребывание в Учреждении оказывает 
отрицательное влияние на других спортсменов, нарушает их права и права 
работников, а также нормальное функционирование Учреждения.

4.1.4. Решение о применении меры дисциплинарного взыскания в 
форме отчисления спортсмена принимается тренерским советом и 
утверждается приказом директора. Отчисление по другим обстоятельствам 
утверждается приказом директора.

4.1.5. Отчисление спортсмена по инициативе Учреждения во время их 
болезни не допускается.

5. Порядок и основания восстановления спортсмена.
5.1. Решение о восстановлении спортсмена принимает директор 

Учреждения на основании заявления родителя (законного представителя) 
спортсмена в форме издания приказа.

5.2. Спортсмен, отчисленный по инициативе Учреждения за 
неоднократное совершение дисциплинарных проступков, не имеет право на 
восстановление.

6. Отказ в приеме в спортивную школу
6.1. Основаниями для отказа в приеме в спортивную школу являются:

- отсутствие вакантных мест;
- наличие противопоказаний для занятий спортом (видом спорта) в 

соответствии с медицинским заключением;
- отрицательные результаты индивидуального отбора.
6.2. Учреждение обязано информировать заявителя об отказе в приеме в 

спортивную школу с указанием причин отказа.



Минимальный возраст зачисления в «Спортивную школу «Фаворит» на этапы спортивной подготовки по видам спорта

Приложение № 1

Вид спорта Этап начальной 
подготовки

Тренировочный этап 
(этап спортивной 
специализации)

Этап
совершенствования

спортивного
мастерства

Бокс 10 12 15
Волейбол (женский) 9 12 14

Пауэрлифтинг 10 12 14
Плавание 7 9 12

Спортивная (вольная) борьба 10 12 14
Хоккей 8 11 15



Приложение № 2

Муниципальное задание на 2020 год 
на этапах спортивной подготовки по видам спорта в «Спортивной школе «Фаворит», утвержденное приказом 

Управления социального развития администрации Осинского муниципального района от 30.12.2019 № 100 «Об 
утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ «СШ» Фаворит» на 2020 год и плановый

период 2021 и 2022 годов

Вид спорта

Спортивно- 
оздоровительный 

этап (на 
коммерческой 

основе)

Этап начальной 
подготовки

Тренировочный этап 
(этап спортивной 
специализации)

Этап
совершенствования

спортивного
мастерства

Бокс 1 1 18 22
Волейбол (женский) 10 16 5
Пауэрлифтинг 12 19 4
Гиревой спорт 1 4
Плавание 34 50 1
Спортивная (вольная) борьба 29 25 18 6
Хоккей 20

ВСЕГО: 50 105 135 15



СОГЛАСОВАНО: 
замдиректора по СП

Устинова Н.В.

Переводные нормативы на конец учебного года 
по этапам обучения секции плавания МБУ "Спортивная школа "Фаворит"

Этап подготовки Дистанция 1 Дистанция 2 Дистанция 3 Дистанция 4 Дистанция 5 Дистанция 6

...... tw jpu};
уровень спортивной 
подготовки (разряд

■с пот/л

Начальная подготовка 
первого года обучения 

(НП-1)

25 м вольный 
стиль + 25 м на 

спине
50 м на спине

50 м вольный 
стиль 100 м по выбору ******* ******* Без разряда, 

оценивается техника

Начальная подготовка 
второго года обучения 

(НП-2)

50 м вольный 
стиль

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй
100 м 

комплексное 
плавание

200 м вольный 
стиль III юношеский разряд

Начальная подготовка 
третьего года обучения 

(НП-3)

50 м вольный 
стиль

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй
100 м

комплексное
плавание

200 м вольный 
стиль II юношеский разряд

Этап подготовки Дистанция 1 Дистанция 2 Дистанция 3 Дистанция 4 Дистанция 3 Дистанция 4 Дистанция 5

Минимальный 
уровень спортивной 
подготовки (разряд 

ЕВСК)

Тренировочная группа 
первого года обучения 

(ТГ-1)

50 м вольный
СТИЛЬ

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй 200 м по выбору
100 м 

комплексное 
плавание

400 м вольный стиль I юношеский разряд

Тренировочная группа 
второго года обучения 

(ГГ-2)

50 м вольный
СТИЛЬ

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй 100 м по выбору
200 м 

комплексное 
плавание

800 м вольный стиль III спортивный разряд

Тренировочная группа 
третьего года обучения 

(ТТ-3)

50 м вольный
СТИЛЬ

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй 100 м по выбору
200 м 

комплексное 
плавание

800 м вольный стиль II спортивный разряд

Тренировочная группа 
четвертого года 
обучения (ТГ-4)

50 м вольный
СТИЛЬ

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй
Основная
дистанция

200 м 
комплексное 

плавание
800 м вольный стиль I спортивный разряд

Тренировочная группа 
пятого года обучения 

(ТГ-5)

50 м вольный
СТИЛЬ

50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй
Основная
дистанция

200 м 
комплексное 

плавание
800 м вольный стиль Кандидат в Мастера 

спорта России (КМС)

Г руппа спортивного 
совершенствования 

(СС)

50 м вольный 
стиль 50 м на спине 50 м брасс 50 м баттерфляй

Основная
дистанция

200 м 
комплексное 

плавание
800 м вольный стиль

Кандидат в Мастера 
спорта России (КМС), 
Мастер спорта России 

(МС)


